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CONCORRÊNCIA Nº 230/2023
 

Contratação de empresa especializa na construção de uma nova entrada de energia em média tensão
e instalação de novos quadros de distribuição para atender as novas demandas de energia do Centro

de Educação Infantil (CEI) Bem Me Quer
 
Recebido em 25 de agosto de 2023, às 17h04min.
Questionamento 01: "-  QUANTO À QUALIFICAÇÃO TÉCNICO OPERACIONAL E
PROFISSIONAL: * É PEDIDO NO EDITAL O SEGUINTE: que corresponda a  50% (cinquenta por
cento) do total a ser executado, ou seja ser executado, ou seja: 112,5kVA de execução de subestação
de transformação de energia elétrica; * È PEDIDO NO MEMORIAL DESCRITIVO O
SEGUINTE: A proponente deverá demonstrar a capacidade técnico-profissional e a capacidade
técnico-operacional de: Atestados de capacidade técnica comprovando que as proponente  tenham
executado obras de  (subestação externa em poste)  com  características compatíveis com objeto desta
licitação, que corresponde a  ( 50 % ) do total  ser executado, de 112,5 kVA  de execução de subestação
de transformação  energia PERGUNTA:  PODE SER DEMONSTRADA QUALQUER TIPO DE
SUBESTAÇÃO DE TRANSFORMAÇÃO   EM POSTE  OU  ABRIGADA ???"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
nº 0018165440/2023 - SED.URC: "Não. Deverá ser atendido o que está previsto no Memorial
Descritivo, ou seja: 4.12 - FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR [...] b)
Atestado de capacidade técnica comprovando que o proponente tenha executado obras
de subestação externa em poste com características compatíveis com o objeto dessa licitação, [...]
(grifo nosso)" . 
 
Questionamento 02: "APÓS A EXECUÇÃO DA OBRA FICARÁ RETIDO ( CONSIGNADO ),
ALGUM VALOR PARA PAGAMENTO A EMPRESA CONTRATADA,  POR CONTA 
 DA ESPERA DA CONCESSIONÁRIA NA LIGAÇÃO DA REDE DA
SUBESTAÇÃO EXECUTADA ???"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante, encaminhada através do Memorando SEI
nº 0018165440/2023 - SED.URC: "O pagamento seguirá o previsto no subitem 4.11.2 do Memorial
Descritivo [e considerará os prazos e cronograma proposto, bem como o recebimento
provisório/definitivo (subitem 4.10.6 e 4.10.5.1)]. Lembrando que, a obra deverá ser entregue em
pleno funcionamento, bem como considerando a questão da "Verificação Final" (que prevê
ensaios), prevista no Memorial Descritivo (subitem 5.3.9), a CONTRATADA só receberá o valor que
porventura venha a faltar quando do recebimento definitivo.".
 

Cláudia Fernanda Müller
Agente de Contratação - Portaria n° 225/2023

Documento assinado eletronicamente por Claudia Fernanda Muller, Servidor(a)
Público(a), em 29/08/2023, às 09:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
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24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018168962 e o código CRC E95D3EB7.
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